
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR.1  

PIATRA NEAMȚ – JUDEȚUL NEAMȚ 

Sala Polivalentă, Str. Mihai Viteazul nr.47 

Nr. Telefon: 0748146795 

Fax: 0233215374 

E-mail: nt.piatraneamt@bec.ro 

___________________________________________________________________________ 

 

H O T Ă R Â R EA  Nr. 8 din 26.04.2024 
 

privind admiterea candidaturii pentru funcția de Consilier Local în cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamț,  depusă de către 

ALIANȚA DREAPTA UNITĂ – USR-PMP-FORȚA DREPTEI, la 

alegerile locale din data de 9 iunie 2024  

 

 

Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Piatra Neamț :  

Având în vedere prevederile art.1 și art. 37 din OUG nr.21/2024 privind 

unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru 

autoritățile administrației publice locale din anul 2024, art. 27 alin.(1) lit.b), 

art.46 – art.56 din Legea nr. 115/2005 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea legii administrației publice 

locale nr.215/2021, precum și pentru modificarea și completarea Legii 

nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea BEC  nr.7H/02.04.2024 privind documentele 

pe care trebuie să le conțină dosarele de candidatură, care vor fi depuse la 

birourile electorale de circumscripție la alegerile locale din anul 2024, precum și 

Hotarârea BEM nr.1 din 20.04.2024 privind stabilirea numarului minim necesar 

pentru lista de susținători ai candidaților în alegerile locale din 09.06.2024 în 

cadrul Circumscripției electorale nr. 1 a Municipiului Piatra Neamț; 

Analizând lista de candidați pentru funcția de consilier local în cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamț, depusă la Biroul Electoral de 

Circumscripție Municipală nr.1 Piatra Neamț, Județul Neamț, de către 

ALIANȚA DREAPTA UNITĂ – USR-PMP-FORȚA DREPTEI și 

înregistrată sub nr. 62/26.04.2024 și constatând că sunt îndeplinite condițiile de 

fond și de formă impuse de lege, raportat la înscrisurile atașate, respectiv: lista 

de candidați, copia actului de identitate, declarația de acceptare a candidaturii, 

declarația de avere, declarația de interese, declarația pe propria răspundere din 

care rezultă că a avut sau nu calitatea de lucrător al Securității sau colaborator al 

acesteia, respectiv listele de susținători cuprinzând un număr total de 1952 

susținători, din care s-au validat adeziunile pentru un număr total de 1911 

susținători; 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR.1  

PIATRA NEAMȚ – JUDEȚUL NEAMȚ 

Sala Polivalentă, Str. Mihai Viteazul nr.47 

Nr. Telefon: 0748146795 

Fax: 0233215374 

E-mail: nt.piatraneamt@bec.ro 

___________________________________________________________________________ 

 

În temeiul art.52 alin.(2) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea 

autorităților administrației publice locale, pentru modificarea legii administrației 

publice locale nr.215/2021, precum și pentru modificarea și completarea Legii 

nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta: 

 

 

  

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1 – (1) Se admit candidaturile  depuse la Biroul Electoral de 

Circumscripție Municipală nr.1 Piatra Neamț, Județul Neamț, pentru alegerile 

locale din data 9 iunie 2024, de către ALIANȚA DREAPTA UNITĂ – USR-

PMP-FORȚA DREPTEI, pentru funcția de Consilier Local în cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamț ale următoarelor persoane: 

1. TATOMIR ALINA-MIHAELA; 

2. IACOB VASILE-MANUEL; 

3. TOFAN RAMONA-MIRELA; 

4. GAVRILESCU BOGDAN; 

5. CIUNTEA RAUL-VASILE; 

6. ȘERBAN VALENTIN; 

7. SOLOMON GHEORGHE-SORIN; 

8. SCURTU NICOLAE-EMIL; 

9. ZUGRAVU MARIUS-CONSTANTIN; 

10. HOGEA PETRU-CĂTĂLIN; 

11. MIHAI ALEXANDRU; 

12. BEJAN LUCIAN; 

13. BOZGA CRISTINA-DANIELA; 

14. IONICHE CĂTĂLIN; 

15. GAVRILUȚĂ MIHAELA; 

16. GRIGORIU RALUCA; 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR.1  

PIATRA NEAMȚ – JUDEȚUL NEAMȚ 

Sala Polivalentă, Str. Mihai Viteazul nr.47 

Nr. Telefon: 0748146795 

Fax: 0233215374 

E-mail: nt.piatraneamt@bec.ro 

___________________________________________________________________________ 

 

17. VASILIU DUMITRU; 

18. FARAON ANDRA; 

19. BURLACU CONSTANTIN-CRISTIAN; 

20. ANDRIȘOAEI MIREL-VASILE; 

21. TRĂSNEA MARIUS-BOGDAN; 

22. DARIE ANA; 

23. GHEORGHIU ADRIAN-CONSTANTIN; 

24. SÎRGHIE BOGDAN-IOAN; 

25. PETROȘANU CONSTANTIN-CRISTIAN; 

26. MOLDOVANU OANA; 

27. SAVIN ANA-GEORGIANA; 

28. LĂZĂRESCU ANDREEA-ROXANA; 

29. ȘERPE CONSTANTIN. 

 

(2) Candidații menționați la alin. (1) îndeplinesc condițiile legale pentru 

ca o persoană să poată candida, iar propunerea de candidatură respectă 

condițiile de fond și de formă prevăzute de lege. 

Art. 2 – (1) Două exemplare originale ale listei de candidați se păstrează 

la Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr.1 Piatra Neamț, Județul 

Neamț, iar celelalte două copii, certificate de biroul electoral de circumscripție, 

prin semnătura președintelui acestuia și prin aplicarea ștampilei, se restituie 

depunătorului, urmând ca unul dintre exemplarele restituite să se înregistreze de 

către acesta la Judecătoria Piatra Neamț. 

     (2) În termen de 24 de ore de la înregistrare, unul dintre 

exemplarele listei de candidați se afișează de către Biroul Electoral de 

Circumscripție Municipală nr.1 Piatra Neamț, Județul Neamț, la sediul acestuia, 

la loc vizibil. 

     (3) Candidații pot renunța la candidatură până la data depunerii 

definitive a candidaturilor și, în acest scop, aceștia depun la Biroul Electoral de 

Circumscripție Municipală nr.1 Piatra Neamț, Județul Neamț o declarație de 

renunțare la candidatură, semnată și datată de cel în cauză.  



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR.1  

PIATRA NEAMȚ – JUDEȚUL NEAMȚ 

Sala Polivalentă, Str. Mihai Viteazul nr.47 

Nr. Telefon: 0748146795 

Fax: 0233215374 

E-mail: nt.piatraneamt@bec.ro 

___________________________________________________________________________ 

 
 

Art. 3 – (1) Acceptarea sau respingerea de către biroul electoral de 

circumscripție a unei candidaturi poate fi contestată de către cetățeni, partidele 

politice, alianțele politice și alianțele electorale, în termen de cel mult 48 de ore 

de la afișarea candidaturii. 

        (2) Contestația se depune la Judecătoria Piatra Neamț, sub 

sancțiunea nulității. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre împreună cu copia propunerii de candidatură 

se afișează la avizierul Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr.1 

Piatra Neamț, Județul Neamț. 

 

   PREŞEDINTE,              LOCŢIITOR, 

ELENA GABRIELA BOTEZATU      DANIEL ALEXANDRU MELINTE     
 

 

MEMBRI : 
 

1. Ionel IORDACHE - membru reprezentant PSD 

2. Radu-Daniel BEREJAN – membru reprezentant PNL 

3. Delia NOHAI - membru reprezentant USR 

4. Greta CONDORACHE - membru reprezentant UDMR 

5. Zizi-Cristina MITREA - membru reprezentant AUR 

6. Octavian GEORGESCU - membru reprezentant Grup Parlamentar al 

Minorităților Naționale din Camera Deputaților 
 

7. Diana-Andreea COȘARCĂ - membru reprezentant PMP 

8. Ștefania-Ana-Maria CADARE – membru reprezentant Pro România 


